Ancak imâmeti nas ve tayine dayandırarak imama mutlak bir *masûmiyet*, üstün bir ilim ve yanılmazlık atfetmesinin bir sonucu olarak kendisine itaatin vücubiyeti, meleklerle iletişim (*vahiy*) ve *mucize* konularında da onu Hz. Peygamber'le özdeşleştirmektedir.

İbn Manzûr (ö. 711/1311), Allah'tan haber alan anlamındaki nebî kelimesinin içerdiği “yükselmek” manasının, peygamberin diğer tüm insanların en yücesi olduğu anlamına dikkat çekmektedir (İbn Manzûr, ts., 1: 163). Bu anlamıyla nebî, “Allah tarafından yüksek bir makama seçilen kişi” olarak anlaşılmıştır. Buradan hareket edildiğinde imamın nasla tayin edildiği ve her kararında *masûm* olduğu iddiası, onu nebî makamına yükseltmek demektir. Bu nedenle Sünnî kelâmcılar imâmın nasla değil *şûrâ* ile tespit edilmesi gerektiğini savunmakta ve onun masûmiyetini reddetmektedirler (Harman, 2014, 45-78).

Süleym b. Kays'ın (ö. 76/695 [?]), Selmân el-Fârisî'den (ö. 36/656 [?]) aktardığı bir rivayette, “Şüphesiz Ali, Allah'ın açmış olduğu bir kapıdır ki, o kapıdan giren mü'min ve ondan çıkan da kâfir olur.” denilmektedir. Konuya ilişkin bir diğer rivayette de Hz. Peygamber'in, Allah'ın kendisinden sonra Ali'yi imam olarak seçtiğini ve onu vasî edinmesini kendisine emrettiğini söylediği belirtilmektedir.

İmamların peygamber gibi Allah tarafından seçildiklerini ifade eden bu rivayetlerde dikkat çeken bir diğer husus da her yerde imâmetin peygamberlikle imamın da Hz. Peygamber'le yan yana ve eşit düzeyde sunulmasıdır. Konuya dair rivayetlerde bu husus Allah'ın âdemoğluna yönelik bir sözleşmesi niteliğindeki “bezm-i elest”e kadar götürülmektedir. Kuleynî (ö. 329/941), “Hani Rabbin (ezelde) Âdemoğullarının sulplerinden zürriyetlerini almış, onları kendilerine karşı şahit tutarak ‘Ben sizin Rabbiniz değil miyim?’ demişti. Onlar da ‘Evet, şahit olduk (ki Rabbinizsin)’ demişlerdi.” (el-Â'râf 7/172) ayetini konu alan bir rivayette Muhammed el-Bâkır'ın (ö. 114/733[?]), Allah'ın rûhlar âleminde insanlara yönelttiği bu soruyu, nebî ve resûllere de “Ben sizin Rabbiniz değil miyim? Şu da (Hz. Muhammed) Resûlüm ve şu Ali de mü'minlerin emîri değil midir?” şeklinde sorup onlardan bu hususta ikrâr aldığı ve böylece “onlar için nübüvvetin sabit olduğu”nu söylemektedir (Kuleynî, 1990, 2: 8).

“Muhammed de resulüm değil midir?” diye sordu, “Evet.” dediler. “Ali b. Ebû Tâlib de vasîm değil midir?” dediğinde ise yaratılmışlardan azın azı ve “ashâbu'l-yemîn” olan birkaç kişi hariç, tümü büyüklere senin velâyetinden yüz çevirdiler (Tûsî, 1993, 232-233).

İmâmî müfessirlerden Kummî'nin (ö. 307/919) el-A'râf 7/172. ayet tefsiriyle ilgili olarak aktardığı bir rivayette de Ca'fer es-Sâdık'ın (ö. 148/765), “Allah, insanların rûhlarından kendisinin rubûbîyyetini, Hz. Muhammed'in nübüvvetini, Ali ve diğer imamların imâmetini tasdîk etmek üzere ikrâr almıştır.” dediği belirtilmektedir (Kummî, 2013, 1: 359).

Müfessirlerce belirtildiği üzere el-A'râf 7/172.

söyleyen Kummî (2013, 1: 359-360), Ca'fer es-Sâdık'a atfedilen bir rivayeti bu yorumunun teyidi olarak sunmaktadır. Bu rivayette Ca'fer'in söz konusu ayeti şöyle tefsir ettiği belirtilmektedir: "Allah, Âdem'den itibaren her nebîyi ancak dünyaya geri gelip (recât) savaşarak Resûlullah ve Emirü'l-mü'minîn'e yardım etmek için göndermiştir."

İbn İshâk (ö. 151/768), Âl-i 'İmrân 3/81. ayetini, "Allah'ın tüm insanlığa ve âlemlere rahmet olarak gönderdiği Resûlullah'ı tasdik etmek ve muhâliflerine karşı ona yardım etmek üzere tüm peygamberlerden söz aldığı" şeklinde tefsir etmekte, ehl-i kitabın da bu misâk kapsamında olduğunu belirtmektedir (İbn İshâk, 2004, 173). Mâturîdî (ö. 333/944) de ayeti benzer şekilde yorumlamaktadır (Mâturîdî, 2004, 1: 286).

Müfessirlerin bu yorumları, Allah'ın kendileri için söz aldığı kişilerin, genelde tüm peygamberler özelde ise son peygamber Hz. Muhammed olduğunu ifade etmektedir.

Bu söz, elçilik görevini Hz. Peygamber ile sınırlandırmayıp ona bir süreklilik atfeden İmâmîyye'nin, bu sürekliliği onun yerine koyduğu imamla sağladığı anlamına gelmektedir. Nebîlerden bazılarının resûllerin şeriâtlerini muhafaza etmekle görevli olduklarını belirten Şeyh Müfid'in (ö. 413/1022), "Şeriât imamlarımızı nübüvvetle nitelememizi men etse de enbiyâ için zikrettiğimiz manayı taşımaları nedeniyle aklî açıdan onları 'peygamber' olarak isimlendirmemize hiç bir engel bulunmamaktadır." sözü de bu hususu teyit etmektedir (Şeyh Müfid, 1992a, 41-45).

İmâmî müelliflerin konuya ilişkin açıklamaları, Wellhausen'ın tespitini doğrular mahiyettedir. Hz. Peygamber'in görevinin bir benzerini yerine getirmekle yükümlülüğü bakımından imâmetin nübüvvete denk olduğunu belirten Hillî'ye (ö. 726/1325) göre imamı reddetmek, Hz. Peygamber'i reddetmekle eşdeğerdir. Çünkü ismeti, Resûlullah'ın ismetine dayanan imamın masûmiyetinin reddi, Hz. Muhammed'in masûmiyetinin reddi anlamına gelmektedir. Bunun yanında, Hz.

İmâmîyye'nin ileri sürdüğü nas ve tayinin imamların şahsında ne derece pratize edildiği sorusuna tarihi bir olay ışığında cevap arayan Bozan (2005, 95-122), bu amaçla sekizinci imam Ali er-Rızâ'nın (ö. 203/819), Abbâsî halifesi Me'mûn'a (ö. 198-218/813-833) veliâht olması olayını irdelemektedir. Me'mûn'un siyasi bir manevra olarak Ali er-Rızâ'yı veliâht edindiği görüşleri üzerinde duran müellif, hilâfet teklifini reddeden İmam'ın, başlangıçta reddettiği veliâhtlığı da baskı üzerine ve herhangi bir tasarrufta bulunmamak şartıyla kabul ettiğine ilişkin yorumlar aktarmaktadır.

İsa ve Hz. Yahyâ'nın durumuna benzetmektedir.

İsmeti, kulun çirkin bir fiilî yapmaktan kaçınmayı seçmesini gerektiren ilâhî bir lütûf olarak tanımlayan Şerîf el-Murtazâ (ö. 436/1044), imamın masûm olmasının vacip olduğunu vurgulamaktadır (Murtazâ, 1986, 325-326). Böyle olmazsa, masûm bir reîse varıncaya kadar, insanların bir imama olan ihtiyacının devam edeceğini söyleyen müellife göre imâmın ismeti vacip olunca, onun Allah tarafından belirlenmesi de vacip olmaktadır (Murtazâ, 1986, 20).

imamın ismetinin de peygamberinki gibi rabbânî olduğunu ifade etmektedir (Sened, 2015, 331-338).

Konuya ilişkin bu aktarımlar, erken dönem Şîî düşüncede genel olarak Ehl-i beytten olanların masûm olduğu inancının bulunduğu göstermektedir. Bu hususa değinen Watt (1968, 32)'a göre Muhtar es-Sekâfi'nin (ö. 67/687) İbnu'l-Hanefîyye (ö. 81/700) namına hareket etmesi de bu sebebe dayanmaktadır. Abbâsîlerin de başlangıçta imâmeti İbnu'l-Hanefîyye'den tevârüs ettikleri iddiasının aynı sebebe dayandığını belirten müellif, onların Hz. Muhammed'ten sonra imâmetin onun amcası Abbâs b. Abdulmuttalib'e ait olduğu iddiasını sonradan ortaya atarak bu düşünceden vazgeçtiklerini söylemektedir.

Fırak müelliflerinin Râfıza'ya dair verdikleri bilgiler İmâmîyye'nin masûmiyet teorisi hakkında bazı ipuçları da içermektedir. Eş'ârî'nin (ö. 324/935-36) bu husustaki aktarımı, İmâmîyye'nin imamın ismetine peygamberin ismetinden de öte bir anlam ve önem atfettiğini göstermektedir. Bazı Râfızîlerin, Bedir esirlerinden fidye almasını öne sürerek Hz.

Günâh ve hatadan masûm olmanın peygamberlerin özelliği olduğunu söyleyen Ehl-i sünnet, bu sıfatı yalnızca onlara has kılmaktadır. Nebî ve resullerin kasıtlı olarak küçük büyük her türlü günâhı işlemekten korunmuş oldukları şeklindeki Sünnî ismet inancına değinen Pezdevî (ö. 493/1100), hata veya unutkanlığa dayanan "zelle"yi ise bundan istisna edildiğini belirtmektedir. Eş'ârî'nin, peygamberlerin zellelerden de korundukları görüşünü de hatırlatan müellif, onun bu düşüncesini peygamberlerin yaptıkları bazı hataların nübüvvetlerinden öncesine ait olmasına dayandırdığını söylemektedir (Pezdevî, 2013, 172).

Sünnîlikte peygamberlerin masûmiyetinin, nübüvvet sonrasıyla ilişkilendirdiğini belirten Bagdâdî (ö. 429/1037-38), nübüvvetten önce ise peygamberlerin günâh işlemelerinin câiz görülerek bazı ayetlerin buna delil getirildiğini söylemektedir. Ehl-i sünnet'in sehiv (yanılma)

Söz konusu rivayetlerin muttasıl senetlerinin bulunmayışı ve İmâmîyye'nin buna dair muarız görüşleri ise konuya ilişkin rivayetlerin masûm imamlardan intikal ettiği iddiasını teyit etmemektedir (İbn Teymîyye, 1986, 4: 17-18).

İmâmet için ismet iddiasını, nübüvvet için “ortaklık” iddiasına denk gören İbn Teymîyye (ö. 728/1328), masûm olup her sözüne uyulması vacip olan tek kişinin peygamber olduğunu belirtmektedir. Bu nedenle birçok ayette peygamberlere indirilene iman edilmesinin emredildiğine (Bk.

*وما كان لبشر أن يكلمه الله إلا وحيا أو من وراء حجاب أو يرسل رسولا فيوحي بإذنه ما يشاء* “Allah, bir insanla ancak vahiy yoluyla yahut perde arkasından konuşur. Yahut bir elçi gönderip izniyle ona dilediğini vahyeder.” (eş-Şûrâ 42/ 51) ayetinde vahiy çeşitlerine değinilmiştir. Bu ayetteki birinci tür vahyin *ilhâm* olduğunu belirten Taberî (ö. 310/923), perde gerisinden vahyi Hz. Musa örneğiyle açıklamakta, vahyin son çeşidini de melek vasıtasıyla vahiy şeklinde tefsir etmektedir (Taberî, 1994, 6: 506). Ayetin iniş sebebinden söz eden Kurtubî (ö. 671/1273), Yahudilerin Hz. Peygamber'e gelerek Hz. Musa gibi Allah'a bakıp O'nunla konuşmadığı sürece ona inanmayacaklarını söylemeleri üzerine bu ayetin indiğini belirtmekte, vahiy türlerini ise benzer şekilde açıklamaktadır (Kurtubî, 1950, 26: 53).

Peygamber göğe yükseltildiğinde Rabbine yaklaşıldığında Allah ile arasında şöyle bir konuşma geçtiği belirtilmektedir: “Allah, ‘İnsanlardan kimi seviyorsun?’ buyurdu, Ali’yi seviyorum ya Rabbi, dedim. Dön bak dedi, soluma dönüp baktığımda Ali b. Ebû Tâlib’in yanımda olduğunu gördüm.” (Tûsî, 1993, 352).

İbn Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325), Ali’den birçok mûcize zuhûr etmesi nedeniyle bazılarının onun tanrılığını iddia ettiğini söylemektedir (Hillî, 1963, 52). Meclisî’nin (ö. 1110/1698-99[?]) *Bihârü’l-envâr* adlı yüz on ciltlik eseri, *Kütüb-i erbaâ* ve diğer kitaplardan derlenen bu tür rivayetlerle doludur. Hâşim el-Bahrânî’nin (ö. 1107/1695), *Medînetü’l-me’âcizi’l-eimme el-isneyâşere* adlı sekiz ciltlik eseri -adından da anlaşıldığı üzere- on iki imamın mûcizelerini konu almaktadır. Ehl-i beyt mektebinde mûcizenin yalnızca peygamberlere has kılınmadığını belirten çağdaş İmâmî müelliflerden Muhammed Sened (2015, 60), imamların ve hatta onların bazı sefirlerinin de mûcize sahibi olduklarını ileri sürmektedir.

(Tirmizî, Tefsîr, 15) hadisi ışığında tefsir eden müfessirler, tefekkür edip ibret almak ve öngörülü olmak anlamındaki “ferâset” (الفراسة) anlamını verdikleri bu sıfatı, tüm müttakî mü’minlere teşmil etmektedirler (Bk. Mâturîdî, 2004, 3: 58-59; Kurtubî, 1950, 10: 42-45).

Kurtubî (ö. 671/1273), mütevessim kavramını bazı alâmetlerden hareketle kişinin doğru söyleyip söylemediği, amacı ve mesleği gibi durumlarla ilgili bir tahmin veya fikir yürütmeyi ifade eden örneklerle açıklamaktadır. Mâturîdî (2004, 3: 58-59) ise bu kavrama özelde Hz.

Bu hususa değinen Kâşifulgîta (1990, 135), İmâmîyye'ye göre imamın üstünlük derecesinin Hz. Peygamber'in altında; diğer tüm insanlar, melekler ve peygamberlerin ise üstünde olduğunu söylemektedir.

Konuya ilişkin haberlerde imamın bu üstün konumuna sıkça değinilmektedir. Selmân el-Fârisî'ye (ö. 36/656 [?]) atfedilen bir rivayette, Allah'ın her ümmete Ali'yi hüccet getirdiği ve onların Ali'yi tanıdıklarına dair şahitliklerinin Allah katındaki en büyük derece olduğu, Resûlullah'ın dilinden şöyle ifade edilmektedir: “Ben ve Ali olmasaydık, Allah bilinmez O'na ibadet edilmezdi.

Sünnî düşüncede de imâmet vacip işlerden görülmekte ve imama itaatin vacip olduğuna dikkat çekilmektedir (Mâverdî, 1989: 3; İbn Haldûn, 2004, 1: 368; Bağdâdî, 1928: 271). Bu hususa değinen İbn Haldûn (ö. 808/1406), en-Nisâ 4/59. ayetin, imama itaatin zorunluluğunu ortaya koyduğunu belirtmektedir (İbn Haldûn, 2004, 1: 368). Bu durum her ne kadar imama itaatin zorunluluğu açısından Sünnî ve Şiî düşünceleri aynı noktada birleştirirse de her iki ekolün mutlak itaate yönelik görüşleri birbirinden tamamen farklıdır.